COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO Nº           DE 2008
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja encaminhada ao Exmo. Sr.

ministro do Meio Ambiente, Carlos Minc, sugestão
para que o ministério elabore cartilha ou manual o-
rientando os candidatos a prefeito e vereador sobre
ações no município relativas ao desenvolvimento
sustentável.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, que seja encaminhada

ao Exmo. Sr. ministro do Meio Ambiente, Carlos Minc, sugestão para que o ministério
elabore cartilha/manual orientando os candidatos a prefeito e vereador sobre ações a
serem desenvolvidas no município relativas ao desenvolvimento sustentável.

Considerando que é importante para os candidatos e candidatas uma referência
ambiental mínima para suas ações, nossa expectativa é de que esta cartilha/manual
produzido pelo MMA contenha os elementos básicos para nortear as campanhas.

Sala da Comissão, em                    de 2008

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA